
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 122 del 17/03/2020

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Misure Organizzative di ARPA Calabria per l'attuazione del D.P.C.M. del 1° Marzo 2020 e
delle Direttive 1/2020 e 2/2020 del Ministero per la Pubblica Amministrazione. Attuazione del DPCM
08.03.2020, del DPCM 09.03.2020, del DPCM 11.03.2020, del Decreto-Legge 16.03.2020. Istituzione
del CENTRO OPERATIVO per l'emergenza COVID-19 ARPACAL.

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Angela De Fazio

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 2 di 6

Il DIRETTORE GENETALE

VISTA la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni istitutiva dell’ARPACAL;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;

VISTA La deliberazione n. 305 del 04/07/2019 dell’ARPACAL, di presa d’atto della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 229 del 06/06/2019 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 07/06/2019,
recanti l’individuazione del Direttore Generale dell’ARPACAL;

VISTA  la  legge  132/2016 “Istituzione  del  Sistema nazionale  per  la  protezione  dell’ambiente  e  disciplina
dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO  l’art.  13,  comma 1,  del  D.Lgs n.  1/2018 (Codice della  Protezione Civile)  che dispone “il  Sistema
nazionale di protezione dell’ambiente è struttura Operativa Nazionale di Protezione Civile” e che pertanto
partecipa,  attraverso  le  sue  componenti,  alle  attività  di  protezione  civile  volte  alla  tutela  della  pubblica
incolumità;

RICHIAMATI:

la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 01 febbraio 2020;

il  Decreto-Legge 23 febbraio  2020,  n.  6  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il D.P.C.M. 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

 il D.P.C.M. 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

il D.P.C.M. 1° marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

il D.P.C.M. 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

il  Decreto Legge n.  11 del  08 marzo 2020 “Misure straordinarie ed urgenti  per contrastare l'emergenza
epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo  svolgimento  dell’attività  giudiziaria”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 60 del 08 marzo 2020;

il D.P.C.M. 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08 marzo 2020;

 il D.P.C.M. 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020;

 il D.P.C.M. 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/08/20A01522/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/08/20A01522/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/08/20A01522/sg


Pagina 3 di 6

La delibera ARPACAL n. 109 del 12 marzo 2020 “Misure Organizzative di Arpa Calabria per l'attuazione del
D.P.C.M. del 1° Marzo 2020 e della Direttiva 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dip. Funzione
Pubblica  0012035  del  25.02.2020  recante  "Prime  indicazioni  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-2019 nelle Pubbliche Amministrazioni al di fuori delle aree di cui
all'articolo 1 del Decreto Legge n. 6 del 2020". Attuazione del DPCM 08.03.2020, del DPCM 09.03.2020 e del
DPCM 11.03.2020.

il Decreto Legge del 16 marzo 2020 denominato “Coronavirus Cura Italia” in corso di pubblicazione nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

PRESO ATTO che il Presidente della Regione Calabria ha emanato le seguenti ordinanze:

O.P.G.R. n. 1 del 27 febbraio 2020 recante: Ulteriori misure per la prevenzione, e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833
in materia di igiene e sanità pubblica;

O.P.G.R. n. 2 del 5 Marzo 2020 recante: Individuazione delegati del soggetto attuatore;

O.P.G.R.  n.  3  del  08 Marzo 2020 recante:  Urgenti  misure per  la  prevenzione e  gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833
in materia di igiene e sanità pubblica;

O.P.G.R. n. 4 del 11 Marzo 2020 recante: Disposizioni Operative inerenti ulteriori misure per la prevenzione e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica;

O.P.G.R.  n.  7 del  14 Marzo 2020 recante:  Ulteriori  misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833
in materia di  igiene e sanità pubblica:  provvedimenti  relativi  all’ingresso di  persone fisiche nel  territorio
regionale;

CONSIDERATO:

che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l'epidemia  da  COVID-19
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  l’11  marzo  2020  ha  dichiarato  il  coronavirus  COVID-19  una
Pandemia;

che a seguito dell’emana della dichiarazione dello stato di emergenza e del D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 occorre
che  le  Strutture  operative  del  Sistema  di  Protezione  Civile  pongano  in  campo,  ognuna  per  le  proprie
competenze, tutte le necessarie azioni volte alla tutela della sicurezza e degli interessi della Nazione a difesa
dell’evento emergenziale in corso;

VISTE:

− la Direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione n. 1/2020 del 25 febbraio 2020 contenente “Prime
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVI-19 nelle pubbliche
amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”;

− la Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 1/2020 del 4 marzo 2020, recante “Misure incentivanti
per il ricorso al modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”;

− la Direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione n. 2/2020 contenente “Indicazioni in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVI-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

RITENUTO,  in  attuazione  dei  citati  provvedimenti,  istituire,  nel  periodo  di  vigenza  della  la  Delibera
“Dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020,

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg


Pagina 4 di 6

il  CENTRO OPERATIVO per  l'emergenza  COVID-19  ARPACAL,  costituito  da  personale  dirigenziale  e  del
comparto dell’Agenzia nonché dal Medico Competente;

INFORMATI i Direttori dei Dipartimentali provinciali, i Direttori delle Strutture Complesse e i Direttori dei
Settori  Tecnici  dell’ARPA Calabria  in  occasione  della  Video  Conferenza  Skype  tenutasi  il  16-3-2020  alla
presenza, oltre al Direttore Generale, di:  D.ssa Teresa Oranges, Dott.  Francesco Nicolace, Dott.  Clemente
Migliorino, Dott. Rosario Aloisio, D.ssa Giovanna Belmusto, Ing. Eugenio Filice, Ing. Domenico Vottari, Ing.
Francesco Italiano,  D.ssa Rosaria  Chiappetta,  D.ssa Sonia Renata Serra,  Dott.  Emilio  Cellini,  lo  Staff  del
Direttore Generale (Ing. G. Ciappetta, Dott. F. Scavo, D.ssa A. De Fazio); 

CONCORDATO con i convenuti alla VDC Skype sulle azioni da intraprendere e la necessità di costituire il
"CENTRO OPERATIVO per l’emergenza COVID-19 ARPACAL", snello ed efficace che possa utilizzare tutte
le tecnologie informatiche possibili ai fini dell’operatività,

 

DELIBERA

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di  istituire,  nel  periodo  di  vigenza  della  la  Delibera  “Dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  in1.
conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili”,  di  cui  alla  Consiglio  dei  Ministri  31  gennaio  2020,  il  "CENTRO OPERATIVO per
l'emergenza COVID-19 ARPACAL";
Di  stabilire  che il  "CENTRO OPERATIVO COVID-19 ARPACAL"  avrà la  finalità  di  analizzare ed2.
individuare soluzioni operative nell'ipotesi  dell'insorgenza di problematiche o criticità specifiche che
dovessero  verificarsi  nell'ambito  delle  attività  delle  varie  strutture  dell'ARPACAL,  con  riferimento
all'emergenza in atto;
Di stabilire, altresì, che il "CENTRO OPERATIVO COVID-19 ARPACAL" si riunisce, su convocazione3.
del Direttore Generale dell’Agenzia, prediligendo modalità telematiche;
Di costituire il "CENTRO OPERATIVO COVID-19 ARPACAL" composto da:4.
- Direttore Generale dell’Agenzia,
- Ing. Eugenio Filice (Direttore del Centro Regionale Multirischi),
-  Ing.  Gino  Russo  (funzionario  Centro  Multirischi  esperto  in  Protezione  Civile  e  Gestione  delle
emergenze),
- Ing. Domenico Vottari (Direttore del Settore Sicurezza e Privacy),
- Dr. Ciro N. De Rasis (Medico competente dell’Agenzia),
- D.ssa Rosaria Chiappetta (Dirigente del Settore Coordinamento Laboratori e LEPTA, nonché delegata
per la gestione dell'emergenza laboratoristica nel SNPA),
-  Dott.  Clemente  Migliorino  (Direttore  del  Centro  Regionale  Controlli  e  referente  della  rete  delle
emergenze ambientali nel SNPA),
- Ing. Giacinto Ciappetta, Dott. Fabio Scavo e  D.ssa Angela De Fazio (Staff del Direttore Generale),
- il Direttore del Dipartimento competente territorialmente ove si verifica l’eventuale emergenza acuta da
fronteggiare;
Di stabilire, inoltre, che i componenti sono reperibili h24, per tutta la durata dello stato di emergenza5.
dichiarato, in attesa di possibile convocazione; 
Di stabilire che nessun onere finanziario aggiuntivo resta a carico dell’Agenzia, salvo l’indennità di pronta6.
disponibilità per il personale del comparto interessato;
Di stabilire che eventuali disposizioni Statali e Regionali in contrasto con quanto stabilito con la presente7.
deliberazione e relativi allegati, prevarranno su questi ultimo;
Di precisare che quanto stabilito con la presente deliberazione rimarrà in vigore fino a nuove disposizioni8.
e prevarrà su quanto eventualmente già disposto dai Direttori/Dirigenti se in contrasto;
Di notificare copia della presente deliberazione agli interessati;9.
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva;10.
Di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio dell’Agenzia.11.

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg


Pagina 5 di 6

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 6 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


